JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÝ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky Studijní obor: Agropodnikání

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vývoj produkce zemědělských živočišných komodit v regionu

Autor bakalářské práce: Vedoucí bakalářské práce:

Lukáš Hrubý prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

2011

Prohlašuji, ţe jsem svoji bakalářskou práci vypracoval samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v skouladu §47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním význačných částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

14. dubna 2011 v Táboře Podpis:

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled vývojových trendů produkce

ţivočišných komodit v celé České republice. Tato práce byla zaměřená na oblast

produkce zemědělských ţivočišných komodit např. mléka, masa, apod. Faktory

ovlivňující danou produkci se dělí na vnitřní a vnější. Nejdůleţitější z vnitřních

faktorů je genetický potenciál, který je velmi potřebný k procesu šlechtění a tvorby

finálních hybridů, dále metody plemenitby ovlivňující především příznivý projev

heteroze, který za určitých podmínek ovlivňuje růst hybridů. Mezi vnější faktory

řadíme vlivy prostředí, kde jsou nejdůleţitější výţiva a mikroklima.

Heterozní efekt zajišťuje nejen zvýšení růstu, ale i produkce. U zvířat

chovaných pro komoditu masa je v důsledku heterozního efektu zlepšena konverze

ţivin. U zvířat chovaných na mléko a vejce je zvýšená produkce.

Součástí práce je proces šlechtění, který zajišťuje produkci potravinových surovin

s vysokou nutriční hodnotou při zachování kvality produktů a s eliminací

neţádoucích změn.

Klíčová slova: vnější a vnitří faktor, ţivočišných komodit

Summary

The aim of this thesis was to prepare an overview of trends of animal produciton

commodities in the Czech Republic. This thesis was focused on the production of

agricultural commodities such as animal milk, meat, etc. Factores influencing the

production is divided into internal and external. The most important factor is the

genetic potencial that is much needed for the process of breeding and production of

final hybrids, methods of breeding, affecting mainly positive heterosis manifestation

under certain conditions, affects the growth of hybrids. External factors belong to

enviromental factors, which are the most important nutrition and microclimate.

Heterosis provides not only increase growth but also production. In animals kept fot

meat commodity due heterosis effect of improved nutrient conversion. In animals

kept for milk and eggs production is increased.

The thesis process improvement, which ensures the production of food ingredients

with high nutritional value while maintaining product quality and eliminating

udesirable changes.

Key words: exterior and interior factors, animal commodities
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1. ÚVOD

V posledních letech dochází postupně ke sniţování stavů prasat. Někteří

chovatelé byli nuceni uzavřít své chovy. Další pouze pozastavili připouštění a selata

pro další výkrm nakupují. Ukončování chovatelských aktivit se samozřejmě nejprve

dotklo těch s nejniţší rentabilitou výroby. Přesto patří odvětví chovu prasat k

nejvýznačnějším v zemědělství České republiky. Význam spočívá především ve

vysoké oblibě vepřového masa a také v tom, ţe prasata patří k významným

spotřebitelům vypěstovaných obilovin v České republice.

Stavy krav v systémech bez trţní produkce mléka stále rostou,

pravděpodobně je to jediná oblast zemědělské výroby, která v posledních 20 letech

vykazuje stálý růst. K tomuto trendu v současnosti přispívá i nedobrá situace na trhu

mléka. Někteří chovatelé se proto rozhodli ukončit výrobu mléka a přejít na chov

krav bez trţní produkce mléka. V dojených stádech je kravské mléko vyuţíváno

především pro lidskou výţivu a tvoří tak významnou sloţku lidské potravy ať uţ ve

formě přímé, nebo přeměněné jako jsou například sýry, jogurty a pod.. Produkce

mléka hraje v chovu skotu nejdůleţitější hospodářskou roli, a proto je současný trend

sniţování stavů dojnic neţádoucí. Je to však následek nízkých výkupních cen mléka

Světová prodkuce jatečné drůbeţe se zvyšuje nejrychleji ze všech druhů

jatečných zvířat, je tomu tak proto, ţe drůbeţí maso má mezi obyvateli vysokou

oblibu hned po vepřovém. Od roku 1955 do roku 1998 došlo k více neţ

dvanáctinásobnému nárůstu, a to z 5 milionů tun na 61, 1 milionu tun. WPSY

zařadila Českou republiku v pořadí produkce kuřecího masa v roce 1998 na 39. místo

s produkcí 180 tisíc tun.

Co se týká ostatních druhů mas, jejich produkce nikdy nebyla zásadně

vyuţívána jako ekonomický ukazatel. Většinou se zvířata typů ovcí, koz, králíků a

koní chovala na maso jen pro vlastní potřebu, čili co se na farmě vyprodukovalo se

většinou i spotřebovalo a nějakým zásadním způsobem ta nezasahovalo do

ekonomiky farem. Je samozřejmé, ţe existují i farmy s vysokou produkcí určenou

pro široký trh, ale těchto farem se v České republice moc nenachází. Z ostatních

druhů masa je tím významným především maso králičí.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. MASO

Pojmem maso je označováno kosterní svalstvo hospodářských zvířat. Nejde

pouze o svalovou tkáň, ale i o tuk, tkáň budovací a součásti oběhové a nervové

soustavy. Chemické sloţení masa je závislé nejen na durhu zvířete, ale téţ na

monoha vnitřních a vnějších faktorech. To znamená, ţe i průměrné chemické sloţení

masa určitého druhu zvířat je často ukazatelem značně mlhavým. Zejména u

některých ţivin můţe být někdy skutečnost od průměru dosti vzdálená. Čím více se

ví o jednotlivých vlivech na sloţení masa a o moţnostech efektivního vyzţívání

těchto vlivů, tím více se budou zmenšovat rozdíly ve výţivné hodnotě masa různých

druhů hospodářských zvířat. To neplatí pouze do určité míry. Naproti tomu smyslové

vlastnosti masa daného druhu zůstanou zachovány. Na počátku cesty jsou jiţ

významné změny z hlediska zdraví člověka. V této chvíli máme na mysli postupy

zcele přirozené, tedy bez genových manipulací na jedné straně a čistě chemických

přípravků na straně druhé jak uvídí (SKŘIVAN, 2000).

2. 1. 1. VEPŘOVÉ MASO

Význam chovu prasat

STUPKA, ŠPRYSL A ČÍTEK (2009)uvádí, ţe význam chovu prasat slouţí

k zabezpečení racionální výţivy lidí, předpokládá produkci potřebného mnoţství

ţivočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro ţivot člověka nezbytné látky

je ţivočišná výroba, v níţ chov prasat z hlediska zabezpečení nutriční proteinové

bilance má nejenom u nás, ale prakticky na celém světě nezastupitelné postavení.

Produkce vepřového masa se podílí největším objemem na celosvětové

produkci masa, a to cca 40%. Tato skutečnost jasně dokládá prioritu vepřového masa

v zásobování obyvatelstva masem. Světová produkce vepřového masa se za

posledních 20 let zdvojnásobila. Prognózy předpokládají, ţe z celkové spotřeby masa

na 1 obyvatele bude vepřové maso tvořit 41%, drůbeţí 28%, hovězí 27% a ostatní

4%.
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STUPKA, ŠPRYSL A ČÍTEK (2009) uvádí, ţe z přehledů vydaných

Evropskou unií je zřejmé, ţe v zemích Evropy spotřeba vepřového masa na jednoho

obyvatele a rok dosahuje v průměru kolem 40 kg, coţ podává důkaz o veliké oblibě

tohoto masa.

Objem výroby České republiky byl a doposud je z důvodu omezené moţnosti

exportu podmíněn především poptávkou a koupěschopností domácího obyvatelstva

vycházející z celkové hospodářské situace. V České republice se pohybuje průměrný

stav prasat na úrovni 2,4 mil. kusů, přičemţ stavy prasnic dosahují nejčastěji

osmiprocentního podílu.


[…]


uţitkovost. Nově vyšlechtěné populace jiţ mají niţší věk při pohlavní dospělosti.

Teplota prostředí

Nejvhodnější teplota pro snášku z hlediska spotřeby krmiva je 20-23 stupňů

Celsia.
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Světlo

Jednotliví hybridi mají různě specifické poţadavky na intenzitu světla a délku

světelného dne.

Výživa

Má zřejmě ten největší vliv na snášku.

Vývoj komodity vajec

Zdroj ČSU

Zpeněžování vajec

Slepičí vejce konzumní se podle jakosti dělí do I. a II. třídy jakosti

označované jako A a B.

I. třída A se dělí na dvě podskupiny s označením: čerstvá vejce EXTRA A a

čerstvá vejce A.

II. třída jakosti se označuje B.

Vejce třídy A a EXTRA A musí být hmotnostně tříděna. Vejce B nemusí být

hmotnostně tříděna. Minimální trvanlivost slepičích konzumních vajec je 28 dnů

od třídění za předpokladu správného skladování. Čerstvá vejce EXTRA A mohou
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být nabízena pouze 7 dní ode dne třídění. Takováto vejce mohou mít výšku

vzduchové komůrky pouze do 4 mm (LEDVINKA et al., 2009). Cena je závyslá

na zařazení vejce do tříd a podskupin.

Cenový vývoj komodity vajec

Ceny zemědělských výrobců (CZV) vajec tříděných konzumních a

spotřebitelské ceny (SC) tříděných vajec konzumních (Kč/ks)

ROK CZV SC

2004 1,80 2,76

2005 1,47 2,32

2006 1,48 2,33

2007 1,67 2,48

2008 1,75 2,56

2009 1,73 2,59

2010 1,63 2,47

Zdroj ČSU
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3. VÝVOJ STAVŮ ZVÍŘAT

V současné době je trend sniţování stavů zvířat. Sniţování stavů

zaznamenávají všechny druhy hospodářských zvířat s výjimkou ovcí. Zde je

v poslední době zaznamenán růst a to za posledních deset let o 125 %. Stav ovcí

v roce 2000 dosáhl výše 87539 ks ve stejném roce o deset let později byl však stav

ovcí v ČR 196 913 ks. V chovu skotu se stavy sniţují jiţ posledních dvacet let.

V roce 1990 byl celkový stav skotu na úrovni 3 506 222 ks. V roce 2010 byl stav

skotu na úrovni 1 349 286 ks coţ je sníţení stavu o 160 % v průběhu dvaceti let. To

znamená, ţe meziročně v průměru stav skotu klesne o 8%. Stav v chovu prasat je

všeobecně známý, jelikoţ je zde pokles stavů nejvýraznější. V chovu prasat došlo

v posledních deseti letech ke sníţení stavů o 55 % na 1 909 232 ks. Chov drůbeţe

zaznamenává zřejmě nejniţší pokles, důvodem je vysoká oblíbenost masa a

nenahraditelnost slepičích vajec, zejména z ekonomického hlediska.

Výše zmíněné vývojové trendy má za následek především špatná ekonomická

situace v ČR i ve světě. Druhým z důvodů by mohla být celková hybridizace chovů.

Není potřeba drţet zbytečně vysoké stavy zvířat, kdyţ nám díky heteróznímu efektu

a hybridizaci stačí stavy niţší při zachování výše produkce.

V chovu ovcí dochází ke zvyšování stavů především díky ekonomické

nenáročnosti chovu. Vysoká oblíbenost je zaznamenána především jako tzv.

přírodních sekaček, kdy se s minimální výší vstupů dají udrţovat rozsáhlé zatravněné

plochy a tím pobírat i poměrně vysoké dotace od státu.
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4. ZÁVĚR

V současné době je velkým trendem sniţování stavů zvířat a tím i částečné

výše objemu výroby ţivočišných komodit. V českém zemědělství chybí peníze a

proto je sniţování stavů odůvodněné. Proto výroba především vepřového, ale i

hovězího a drůbeţího masa klesá.

Produkce vepřového masa se podílí největším objemem na celosvětové

produkci masa, a to ze 40%. Tato skutečnost jasně dokládá velikou oblíbenost

vepřového masa v zásobování nejen českého obyvatelstva masem. Pokles stavů

prasat v České republice není trend pouze posledních let, ale dochází k němu

nepřetrţitě téměř od počátku osmdesátých let. Celkové stavy byly v období od druhé

poloviny sedmdesátých let neúměrně vysoké vzhledem ke spotřebě komodity

vepřového masa, proto začalo docházet ke sniţování stavu.

Produkce hovězího masa v České republice je obrazem především domácí

spotřeby tohoto druhu masa. Čast české produkce je samozřejmě exportována

především ve formě ţivých zvířat. Produkce hovězího masa je v současné době

stabilizována, hlavně díky dotačním podporám ať uţ ze strany českého státu nebo

Evropské unie.

Od roku 2005 začala klesat i produkce drůbeţího masa. A to především díky

celosvětové epidemii ptačí chřipky, která lidi velmi odradila od koupě této

zemědělské komodity. Před zveřejněním této skutečnosti byla produkce drůbeţího

masa jedna z nejrychleji se rozvýjející oblasti výroby ţivočišných komodit.

Mléko zaznamenalo v posledních letech poměrně značný úpadek. Hlavní

příčinou je především sníţení výkupních cen syrového mléka od větších či menších

dodavatelů. V uplynulém roce se prodkuce poměrně stabilizovala a to především

díky zvýšení výkupních cen mléka. Ekonomická situace farmářů se rovněţ začala

zlepšovat pomocí prodeje mléka ze dvora nebo v mlékomatech především ve velkých

městech.

Komodita vajec je jednou z oblastí, která je poměrně stabilizovaná, ani nějak

výrazně neklesá, ani nestoupá. Jediným problémem je v současnosti boj

nezasvěcených lidí proti klecovému ustájení nosnic.
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