Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Vývoj produkce zemědělských živočišných komodit v regionu

Student: Lukáš Hrubý

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek,CSc

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Do jaké míry je ČR soběstačná ve výrobě u jednotlivých živočišných komodit ?
Jak se pokles ve výrobě živočišných komodit hlavně u monogastrů odráží v rostlinné výrobě ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

4. května 2011